10. Qui pontifex visionum numero trinum Conditoris nomen cupiens aequare, suasit ei tercio visionum fidem exploratum ire. Ille autem oboedientiam plus Deo placere sciens quam victimam, laetus ivit, sed laetior rediit<sup>q</sup>, quia tertia visio redeunti comes fuit. Hic vero pontifici sollempnis accessit exultatio. Securo<sup>r</sup> enim scivit, nichil illusionis huc posse subrepere, ubi sancta Trinitas visionis<sup>s</sup> fidem fecit sui similitudine. Namque ut Deus trinitas<sup>t</sup> personis, unitas<sup>u</sup> vero in maiestate, sic<sup>v</sup> haec visio trinitatem numero, unitatem confessa<sup>w</sup> est in<sup>x</sup> re. Certe una eademque res uno eodemque modo fer apparuit.

11. His ita<sup>y</sup> peractis, beatus Mainulfus simulque episcopus ad fidem visionis divinitus incitati, cedere tamen decreverunt regiae auctoritati, humiliter adimplentes<sup>z</sup> illud preceptum: *Subiecti estote omni humane creaturae propter Deum*. Sciebant enim, quia

*In vicium culpae ducit fuga<sup>1</sup>, si caret arte<sup>2</sup>.*

Nam si monasterium hoc regis iniussu construeretur, forte aliquibus suspicio nasceretur, quod hi non essent legitimi monasteriorum constructores, qui vicarii Dei, id<sup>3</sup> est regis, fierent contemptores. Quod ne fieret, beatus<sup>4</sup> Mainulfus cartam testamenti ab imperatore<sup>5</sup> rogavit, quam rogatam, ipsius videlicet regis anulo insignitam, accepit acceptamque secum revexit.

12. Attulit etiam secum aliud multo prestantius donum, quod sine periculo licet confiteri donum fuisse Regis sempiterni. Namque revertenti quidam familiarium eius capsam obtulit, quam ipse inter arbusta, non forte, sed divinitus pendentem invenit. Quam velud<sup>6</sup> ab ipsius Dei manibus acceptam vir Dei veneratus est, quia, cum multum quereret et nullum tamen eiusdem capsae dominum inveniret, cognovit, quod ipse Dominus dominantium tale servo suo contulisset beneficium. O<sup>7</sup> donum nobile, datoris pietati acceptorisque voto<sup>8</sup> consimile! Eia, qui Deo sanctisque templum construere voluit, quid ad huius supplementum gratius aptiusve acciperet a sancto sanctorum quam reliquias sanctorum? Harum vero tam preciosum tamque copiosum reperit in capsam thesaurum, quantum eloquentia nostra exprimere non sufficit, quia et hoc vires et personam nostram excedit. Hic<sup>9</sup> iam ad construendum Deo templum confidentius exarsit, quia tale divini supplementi<sup>10</sup> pignus accepit.

a) qua: littera erasa 1; quam 2. b) deest, spatio vacuo rel. 2. c) habebat 2. d) locum 2. e) superscr. gl.: id ardentem 1, et ita 2. f) superscr. 1. g) examinatus, superscr. animatus 1; examinatus 2. h) timuit radendo corr. timuit 1. i) deest 2. k) sec. ut 2. l) rediit 2. m) Secure 2. n) visioni 2. o) post corr. trinus est in p. 1, et ita 2. p) post corr. unus 1, et ita 2. q) si 2. r) confessio 2. s) iure, ut videtur, corr. in re 1. t) itaque 2. u) impl. 2. v) fd 1; eiusdem r. 2. w) sanctus 2. x) corr. velut 1, et ita 2. y) voti 2. z) Hinc 2. a) supplementum 2.

1) Bodicense (Böddecken). 2) Badnradam. 3) Horat. Ep. II, 3, 31. 4) Ludovico Pio.

13. Inter haec divinae aspirationis indicia beatus Mainulfus, predicti loci coactus amore, perrexit eundem locum videre, quia, quod instanter concupiscit animus, hoc ad societatem videre non valet oculus. Cumque pervenisset ad locum, invenit iterum quoddam divinae revelationis memorabile sacramentum. Vidit enim prestanti corpore corvum, membra quidem prostratum, sed cornua in sublime arrectum, utpote sic prestolantem sancti viri adventum. . . . .

14. Invenit etiam beatus Mainulfus baculum in eodem loco quo viderat cubantem cervum; qui locus nunc principale eiusdem monasterii continet altare. Quod bene prefiguratum est in ligneo signo, quod ipse Christus qui altari<sup>a</sup> presidet regnavit a ligno.

15. Hic quoque omnem moram construendi monasterii sanctus vir addixit, quia ei negotio proximum diem addixit<sup>b</sup>. Hic vero amica studiorum concertatio viriliter insudabat operi divino; passim arbores cedebant, nulli veprium vel arbustorum parcebant; pars grandia trudent obnixi pondera humeris, pars agmina cogunt castigantque moras<sup>c</sup>. Ipse vero usquequaque libram adhibuit discretionis, operumque laborem partibus aequabat iustis<sup>d</sup>. Vetus enim inde cultus defecit, videlicet ad veteris hominis destructionem, novamque opus surrexit<sup>e</sup> ad novi hominis honorem. Et beatus vir laborem illum credidit requiem, dummodo inceptum ad summam<sup>f</sup> perduceret nobilem. Quia enim laboravit instanter, inceptum absolvere mernit eleganter. Absoluto autem opere, templum quod construxerat constructum Deo eiusque genitrici 4. Id. Novembr. dedicari fecerat. Quo dedicato, collegit illò sacrarum virginum non inutilem<sup>g</sup> gregem, quem Deus usque ad terminum<sup>h</sup> mundi sibi custodiat fidelem.

16. Cumque grex ille dominicus angelicam vitam ageret in terris, antiquus hostis<sup>i</sup> callide intervenit. Igitur suo<sup>j</sup> nequaquam officio fungeretur, si Dei famulatus nusquam adversaretur. Primo quidem<sup>k</sup> castitatis sigillum eis cupiens abrumpere,

*Nunc hos, nunc illos<sup>l</sup> aditus omnemque pererrat*

*Arte locum variisque assultibus irritus urget<sup>m</sup>,*

eo quod eis ipse Christus a facie inimici turris fortitudinis<sup>n</sup> existeret. . . . .

17. Postquam<sup>o</sup> Rex regum militi suo gloriosas contra antiquum<sup>p</sup> serpentem concessit<sup>q</sup> victorias, noluit eum ultra extollere fortuna bellorum, sed maluit ei pariter conferre et premium et finem laborum. Id ipsam quoque ipse miles emeritus sciebat ardentissime, ipse quidem et etate maturus et virtute dignissimus caelestis capitoli assidere senatoribus. Cumque et Domini et servi velle<sup>r</sup> concordaret familiariter, sicut huic Domino velle, posse et esse est unum, 3. Non. Novembr. ut voluit transtulit ad se servum suum. Qui de terra ad caelos translatus, in monasterio quod ipse construxerat terrenum<sup>s</sup> corpus cognatae terrae liquerat, quod ille felix pro pondere deposuit infimo, sed nos illud iure amplectimur pro venerabili<sup>t</sup> precio. Nam signorum indicio ingiter patuit, immo patet hodie, quia hoc Deo sit acceptabile. . . . . Sed ea quae per ipsum hoc corpore indutum Deus operari dignatus est hic terminamus, ad ea vero quae post sepulturam eius Dominus per eum ostendit transire paramus.

#### INCIPIUNT<sup>u</sup> CAPITULA.

1. De velamine per sancti Mainulfi merita ab igne servato. 35
2. Quomodo beatus Mainulfus cubicularium suum tercio ammonisset per somnium, ut relinqueret secularem habitum.
3. Quod idem cubicularius barba sit destitutus.
4. De scissura petrae et casu<sup>v</sup> terrae. 40
5. Dubitatio vulgi et consilium Bisonis episcopi.
6. Quod Mainardus<sup>w</sup> prespiter per ternae<sup>x</sup> revelationis contemptum oculorum promeruisse detrimentum.
7. De reliquiis sacris ab episcopo Bisone in sacro altari collocatis et de restituta oculorum sanitate prespitero. 45
8. De eo quod ex aqua quae sanctas reliquias tetigit mulieri paraliticae sanitas redierit.
9. De muliere mirabiliter vulnerata, sed mirabilius sanata. 50

#### INCIPIT<sup>y</sup> LIBER II. DE MIRACULIS QUAE POST OBITUM SANCTI MAINULFI OB IPSIUS MERITA DOMINUS<sup>z</sup> DIGNATUS EST DECLARARE.

1. Sepulto igitur beati viri corpore, coeperunt ad sepulchrum eius ubertim pauperes Christi confluere, tam fixi fama preteritorum miraculorum quam accensi spe futurorum. Pars quidem adveniebant sanitatem deprecaturi corporum, pars vero requiem animarum, tantum, quod cuiusque voluntas optavit beneficium, pro hoc impetrando beatum Mainulfum precatorem misit Domino. Nec quisquam, Deo gra-

a) in a. 2. b) adduxit 2. c) summum 2. d) del. et superscr.: modicum 1, et ita 2. e) a. in sternum 2. f) h. c. i. alia coeva manu in marg. suppl., Igitur in loco raso 1. g) neq. suo 2. h) quid 2. i) deest 2. 55 k) fortitudo in loco raso 1. l) P. R. alia coeva manu in loco raso 1. m) ant. serpen alia coeva manu in loco raso 1. n) c. r. corr. v. c. 2. o) terrenum 2. p) venerabile 2. q) J. c. des. 2. r) numeri des. 2. s) castra 2. t) Meyhardus 2. u) trine 2. v) Inc. — declarare des. 2. w) in marg. suppl. 1.

1) Cf. Verg. Aen. II, 405—407: *pars grandia trudent* 2) Ib. I, 507 sq.: *operumque laborem Partibus aequabat iustis.* 80  
Obnixae frumenta umeris, pars agmina cogunt 3) Ib. V, 441 sq.  
Castigantque moras.

tias! frustra se orasse ploravit, si modo orans in corde suo non hesitavit. Quo factum est, ut et indigenae et advenae beati viri sepulcrum colerent honorifice, necnon ipse sanctimoniales ob<sup>a</sup> sepulti amorem vigilanter satagentes<sup>b</sup> circa sepulcri<sup>c</sup> honorem, pro rei suae modulo adornabant illud velamine lineo<sup>d</sup>. Elegerunt etiam quendam bonae intentionis famulam, specialiter ei<sup>e</sup> imponentes sepulcri custodiam, a quo<sup>f</sup> illa non recedebat, quantum corporis infirmi<sup>g</sup> lex annuebat. . . . .

4. Iamque his exactis miraculis, non longa fuit medii<sup>h</sup> mora temporis, cum iterum, revelante gratia<sup>i</sup> Dei, manifestius patuit dignitas beati Mainulfi. Temporibus quidem Arnolphi regis Bionisque Paterbrunniensis<sup>j</sup> antistitis<sup>k</sup>, die quadam diacono euangelium recitante, inter recitandum lapis beati viri sepulcro superpositus ad instar crucis divisus intonuit presentibusque cunctis validum stuporem incussit. . . . .

5.<sup>l</sup> Preterea cum scissura petrae casuque terrae tanta<sup>m</sup> iucunditas exorta est suavissimi odoris, ut non vana fides sit affuisse ibi auctorem suavitalis. Hic<sup>n</sup> iterum<sup>o</sup>

*Scinditur incertum studia in contraria vulgus<sup>p</sup>.*

Certantes enim diu, quid hoc signum<sup>q</sup> portenderet, elegerunt tandem episcopo Bioni rem hanc palificare, quatenus ille eos componeret diiudicata lite. Ille autem edixit, fracturam sepulcri redintegratum<sup>r</sup> iri. Ex eius edicto sepulcrum reparatum iterum paulo post est<sup>s</sup> ex divino iussu dissipatum. Quod cum comperit foret episcopo, ille superius edictum iteravit, eiusque edicto populus iterum obtemperavit. Sed in hoc episcopus non notandus est dementiae, rectius quidem Divinitatis ascribitur providentiae, quae ideo eos aliquantulum dubitare permisit, ut per efficacius signum et ab illis et nobis omne dubium absterseret.

6.<sup>t</sup> Igitur in eodem tempore beatus Mainulfus<sup>u</sup> Mainardum<sup>v</sup> quendam presbiterum ammonuit in<sup>w</sup> visione, quatenus pontificem incusaret super sua transgressione; presbiter autem divinae ammonitioni timorem preponens episcopi, nusquam tulit pedem. Sed vir Dei iterum secundo sicut prius presbiterum ammonuit, presbiterum<sup>x</sup> autem sicut prius iterum timor prohibuit. Tandem et tercio ei apparuit eiusque molliciem et socordiam accusavit. Et quia eum aeternae voluit ultioni eripere, noluit delictum eius hic impunitam dimittere, sed minatus est ei apertis oculis absentiam videndi eiusque reliquit arbitrio, an mallet cecus vivere an legationem absolvere. Qui expergefactus nimis egre tulit, quod imago somniorum nihil ei mentita fuit. Tamen quia cecitas ei inimica<sup>y</sup> familiaris fuit, nequaquam iter distulit, sed ductore advocato, et reliquo itineris supplemento parato, iter expedivit, comite scilicet ductore, baculo et cecitate, quod prius per se sine omni posset molestia consummare. Igitur quae acciderant ei narravit omnia pontifici, nec verba eius<sup>z</sup> eguerunt artificio, quibus ipsa cecitas probabilis erat expositio. . . . .

7. Ad haec pontifex vehementer expavescens, timuit periculum vitae suae, quia et ipse sibi conscivit super eadem transgressione. Quapropter festinans errata officii superare sedulis, sepulcrum sancti viri adiit humilis. Ibi quoque sacrum corpus de sepulcro transtulit translatumque in eadem aeclesia<sup>aa</sup> reverenter collocavit. In translatione autem beati corporis de sepulcro<sup>ab</sup> rediit adempta oculorum sanitas presbitero. . . . .

35 a) ad 2. b) ta e corr. 1. c) sepulcri corr. sepulchri 1, et ita 2. d) lintheo 2. e) corr. infirma 1, et ita 2. f) Paderbornensis 2. g) nulla distinctio cap. 1. 2, quod hoc loco incipiendum esse ex indice patet. h) tantaque 2. i) novum (5) cap. incipit 2. k) vero 2. l) reint. 2. m) ex d. i. diss. est 2. n) V. 1, et ita deinceps. o) Meyhardum 2. p) phrm, m. crasum 1. q) fuit in. fam. 2. r) aecl. 1. s) post corr. sepulchro 1.

1) Circ. a. 886—908. 2) Verg. Aen. II, 39.

# TRANSLATIO S. CALIXTI CISONIUM.

ED. O. HOLDER-EGGER.

*Aliquanto tempore postquam Evrardus marchio a. 854. ossa S. Calixti papae in monasterium ab ipso Cisonii constructum transferri fecit<sup>1</sup>, ante a. vero 891, quo anno circiter corpus illud in urbem Remorum deportatum est<sup>2</sup>, conscripsit relationem translationis cum miraculis quibusdam anonymus, qui eam non viderat; neque in monasterio Cisoniensi vixisse videtur, rogatus forsitan, ut hoc opus susciperet, et de re gesta instructus ab Adelardo<sup>3</sup> vel Rodulfo abbate, filiis Evrardi, qui alter post alterum patre mortuo monasterium illud possidebant. Libellulum simplicem, ad exemplum tot similium relationum, non inepto quidem sermone, ieiune, conscriptum nec nulla fide dignum, edidit I. Bueus, Acta SS. Oct. VI, p. 443—447, ex codice Ioh. Buzelini, inferioris notae et recentioris aetatis, ut videtur, duobus locis, altero maximi momenti, omissis.*

*Integritati suae restituimus et emendavimus opusculum ex codice 1) Bruxellensi nr. 9120, membr. fol. max., qui est alterum volumen magnae collectionis Vitarum sanctorum<sup>4</sup>, duabus columnis variis manibus saec. XII. ex. exaratus, ubi Vitae Calixti papae<sup>5</sup> (f. 24'—25') haec Translatio f. 25'—27. subiuncta est<sup>6</sup>. Eadem exstat in codice 2) Remensi K 780. 766, membr. saec. XII<sup>1</sup>, ex quo V. I. E. Dümmler duos locos a Bollandistis omissos supplevit 'N. Archiv' III, p. 405—407, et pauca alia exscripsit, quae in usum huius editionis nobis benigne commisit.* O. Holder-Egger.

c. 25. IN HOC LIBELLO HABETUR, QUALITER EVRARDUS FORHULIENSIS DUX CORPUS BEATI CALIXTI MARTYRIS IMPETRAVERIT, ET DE VIRTUTIBUS, QUAS PER EUM IN VIA POSITUM VEL EO TEMPORE QUO IN MONASTERIUM ALLATUS EST DOMINUS OSTENDERIT.

1.<sup>b</sup> Factum est igitur evolutis multis annorum curriculis, postquam gloriosa beati martyris Calixti et sociorum eius sub Macrino et Alexandro Romanorum principibus passio consummata est, Notingus Brisciae civitatis Italiae episcopus, divino ductus amore, Romam ire disposuit, quatinus Dei ordinante clementia aliquem sanctorum martyrum a Romanae sedis antistite mutuans in monasterio, quod in predio suo Domino preparabat, collocare valisset. Cumque idem vir Dei Romam venisset omnemque

a) Explicit Passio beati Calixti pape et martyris. Incipit translatio eiusdem in Gallias 2. b) Lectio prima A. I. 1; numeri cap. des. 2. c) in marg. minio II, littera C minata 1.

1) Aliquanto tempore post translationem opusculum conscriptum esse, tota narrationis ratione probatur; post obitum Evrardi marchionis, qui a. 864. vel 865. obiit, auctorem scripsisse, ex c. 3. elucet. 2) Flo-doard., Hist. Rem. IV, 1. 6. 8, SS. XIII, p. 558. 569. 573, refert, Rodulfum abbatem moriturum a. 891. monasterium Cisoniense et corpus S. Calixti ecclesiae Remensi donasse, et corpus a Folcone archiepiscopo Remos translatum esse. Cum vero nostra relatio conscripta est, corpus Calixti etiam tunc in monasterio Cisoniensi requiescebat (c. 10). — De homine quodam miraculose sanato auctor dicit c. 10: *qui usque hodie in eodem monasterio positus* etc. 3) Cf. 36 testamentum Evrardi ap. Dachery, Spicil. XII, p. 490 sq. 4) Cf. 'Archiv' VIII, p. 526; VII, p. 264; 'N. Archiv' II, p. 254. 5) Editae Acta SS. Oct. VI, p. 439 sqq. 6) Cum in codice pro ae finali modo e, modo e scriptum sit, semper ae restitui, ceteram codicem secutus sum in verbis scribendis. 7) Cf. 'N. Archiv' II, p. 310.

desiderii<sup>a</sup> sui voluntatem in auribus Sergii papae, qui tunc temporis Romanae presidebat aeclesiae<sup>b</sup>, effudisset, non cassis precibus obtinere meruit quod petebat. Qui viri<sup>c</sup> sancti postquam se per aliquod dies sacris excoluere sermonibus, et tempus iam remeandi instaret, cepit vir Dei Notingus vehementius insistere precibus, ut sui desiderii<sup>d</sup> perficeretur ingressus. Tunc Sergius papa, reserato Calepodii cim-  
 5 terio<sup>e</sup>, ubi sanctum<sup>f</sup> noverat sepultum fuisse Calixtum, elevavit eum cum hymnis ac debito tanto patri honore tradiditque eum<sup>f</sup> Notingo pontifici, quocumque divina pietas concessisset portandum. Qui non modico repletus gaudio Deique suffultus auxilio, iter redire perrexit. Et<sup>g</sup> quia locus, in quo sanctissimum corpus plantare volebat, adhuc semiplene perfectus fuerat, reputans secum indignum fore, si tantum thesaurum<sup>h</sup> in imperfecto suo scrinio condidisset, dignum fieri preiudicavit<sup>i</sup>, ut in monasterio quod Cella-  
 10 aurea vocatur, cui et ipse spirituali regimine presidebat, et sacer monachorum<sup>k</sup> cetus<sup>l</sup> diebus ac noctibus vigiliis et orationibus excubabat, paululum requiesceret, ac sic demum ad supra memoratum locum, quem in suo predio preparandum statuerat, perveniret. Sicque nullo divino factum est, ut in predicto monasterio quod Cella-aurea vocatur aliquamdiu iaceret; ubi et miraculis preclarissimis choruscavit et fide-  
 15 lium cordibus munus suorum pocula propinavit. O inestimabile dispensationis<sup>m</sup> divinae consilium! quam dignum suo<sup>n</sup> famulo, ubi ad modicum requiesceret, exhibuit locum! Nam, si antea propter hoc tantummodo Cella-aurea dicebatur, quia domus ipsa cameram habuerat deauratam, iam nunc decen-  
 20 tissime tota non modo ipsa cella, verum etiam patria aurea appellabitur, in qua thesaurus diu in agro aeclesiae apostolicae iacuerat, quem inveniens homo, abscondit et pre gaudio illius abiit vendiditque omnia quae habuit et emit eum.

cf. Math 13,41.

2.º Prefatus itaque Notingus pontifex, monasterio cum omni reverentia ac<sup>p</sup> summo decore peracto<sup>q</sup>, tempus congruum perquirebat, quo sanctissimum corpus ad sedem suam cum omni laude perduceret. Venerunt etiam aliarum Italiae civitatum plures<sup>r</sup> sacerdotes atque diaconi omnisque gaudens multitudo populi<sup>s</sup> ad tanti occursum pariter atque obsequium patroni. Cumque<sup>t</sup> dies statuta immineret, et omnes ad<sup>u</sup> hoc se studium accingerent, elevantes eum de loco altaris, quo<sup>v</sup> ipse iacebat, deferebant foras usque  
 25 in atrium ipsius aeclesiae. Et dum feretrum, in quo sanctissima Christi martyris membra iacebant, ad terram humeris suis deponerent, ut cleri ac populi multitudo, oratione completa, benedictioneque per-  
 cepta, pars quidem inibi remaneret, pars vero reliqua cum Dei famulo properaret, mirum atque ineffabilem in<sup>w</sup> modum accipientes eum presbiteri, nullatenus a terra elevare valebant. Cumque alii atque<sup>x</sup> alii presbiteri applicuissent, ut eum cum debita reverentia deducerent, ut verbis iam ante nos<sup>y</sup> dictis loquamur, tanto pondere eum fixit Spiritus sanctus, ut corpus Dei<sup>z</sup> famuli immobile permaneret. Et<sup>a</sup>  
 30 dum vir sanctus suos baculos ita pregravatos relinqueret, omnisque multitudo populi stupens atque ammirans<sup>b</sup> astaret, quid agerent ambigentes, quo se verterent nescientes, presbiter, qui erat custos<sup>c</sup> aecle-  
 siae, in qua sanctus iacuerat martyr, divino numine<sup>d</sup> tactus venit et arculam de feretro elevans sustulit, acsi omnino nichil ponderis tetigisset. Videntes autem omnes populi miraculum factum, timuerunt et  
 35 glorificaverunt Deum, qui in sanctis suis est mirabilis et in servis suis miseretur. Consilioque accepto, statuerunt, ut secundum id quod de suo<sup>e</sup> famulo Dominus demonstraverat ageretur atque in eadem aeclesia servaretur, donec sua dispositione sedem illi placitam inveniret. Sicque factum est, ut per ali-  
 quot annos sanctum corpus aeclesia supra memorata possideret et presentia ipsius<sup>f</sup> sublimata cresceret.

3.º Ea igitur tempestate<sup>h</sup> vir nobilissimis Francorum natalibus oriundus nomine Evrardus<sup>i</sup> ducatum<sup>j</sup> Forthulienensis<sup>k</sup> divina ordinatione sub glorioso principe Lothario, Ludovici<sup>l</sup> piissimi<sup>m</sup> imperatoris genito<sup>n</sup> ac in regni gubernaculis<sup>o</sup> successore, nobiliter administrabat<sup>p</sup>. Hic itaque miles Christi non piger atque  
 40 ac in regni gubernaculis<sup>o</sup> successore, nobiliter administrabat<sup>p</sup>. Hic itaque miles Christi non piger atque frigidus circa fidem ac dilectionem Dei, multitudinem gentis Sclavorum aliarumque paganarum gentium,  
 ubi et ipse quasi quidam marginalis miles ac limes ad discernendum filios Dei a filiis diaboli fortiter  
 45 astabat, valida manu sepius debellaverat<sup>q</sup> pariterque armis terrendo ac predicationibus apostolicis in-  
 struendo ex eis paulatim spoliaverat atque imminuerat diaboli regnum et dilataverat atque vestierat aeclesiae catholicae domum. Nam<sup>r</sup> sepe adversum Israhelitas atque Agarenos, qui se Sarracenos glo-  
 riantur, dimicans contraque Numidarum ac Maurorum sevisissimos populos<sup>s</sup> resistens fortiter, non modicum ex ipsis reportaverat triumphum. Et unde hostibus atque inimicis sanctae aeclesiae tristitiam atque

a) s. d. ed. b) modo ecl. modo ecl. 1. 2. plerumque vero eccl. c) s. v. ed. d) superscr. 1. e) n. s. ed. f) tradidit  
 50 enim ed. g) III. minio in marg. 1. h) tes. corr. thes. 1. i) iudic. ed. k) monachorum 1. l) chorus ed.  
 m) div. disp. ed. n) f. s. ed. o) L'c. I. minio in marg. 1. p) et ed. q) perfecto ed. r) complures ed.  
 s) g. populus ed. t) II. minio in marg. 1. u) se ad hoc ed. v) recentis manu corr. in quo 1. w) deest 1.  
 x) atque alii recentis manu del. 1. y) antea d. utamur ed. z) f. D. ed. a) III. minio in marg. 1. b) amirans  
 saepius 1. c) ecl. c. ed. d) v. n. ed. e) f. s. ed. f) eius ed. g) L'c. V. minio in marg. 1. h) fait add. ed.  
 55 i) qui d. ed. k) ita 1. 2. l) Luedov. 2. m) e corr. 1. n) filio ed. o) aminstr. 1. p) II. minio in marg. 1.

1) 844. Jan. — 847. Jan. 27. H. huius nominis.  
 2) Ita scripsit auctor, quia in Passione S. Calisti § 9, Acta SS. Oct. VI, p. 441, legerat: Asterius . . .  
 60 levavit corpus b. Calixti episcopi et honorifice sepe-  
 licit in cymeterio Calepodii. Sed Gregorius IV. papa corpus S. Calisti, quod in mediana plaga ecclesiae S. Mariae quae SS. Calixti et Corneliu dicebatur, tumulatum erat, extulerat et in occidentali plaga eiusdem ecclesiae, hoc est in ambitu absidatis collo-

caverat; Lib. pont. ed. Vignolius III, p. 27, V. Gregorii IV. c. 32. 3) Vide de eo E. Dümmler, 'Ostfränk. Reich' II, p. 15; '(Wiener) Jahrb. f. vaterl. Gesch.' I, p. 172 sq. — Albricus, qui hunc libellum legit, dicit eum Everardum cognomento Radulfum, a. 854, SS. XXIII, p. 736. 4) Cf. Andr. Berg. c. 8, SS. Lang. p. 226. 5) Cf. versus in honorem Evrardi compositos ap. Dachery, Spicil. XII, p. 495 sq.

formidinem incusserat, inde fidei domesticis atque eiusdem sanctae matris ecclesiae cunctis fidelibus laeticiam et hilaritatem infuderat totisque vitae seu amministrationis<sup>a</sup> suae diebus, quae Dei Deo et quae caesaris caesari reddens<sup>b</sup>, innumem se a cunctis quae secularis potentiae fastus<sup>c</sup> requirit custodiens, Deo soli quod fuerat vel quod fecerat sollicitus consecrabat. Erat enim eius vita et actus Regi suo caelesti pariterque<sup>d</sup> temporali amabilis<sup>e</sup>, sociis et contubernalibus predicabilis ac<sup>f</sup> venerabilis, subiectis<sup>g</sup> omnibus obedibilis atque imitabilis. Illis etiam quos diabolicae perfidiae armis fidei subtraxerat ecclesias ac monasteria per diversa eorundem terrae loca fabricaverat et<sup>h</sup> eas ministris atque divinis cultibus studiosissime<sup>i</sup> perornarat. Unde et nonnulli ipsorum non iam armis conterriti, sed alleluja cantatione compuncti, relictis demonicis<sup>k</sup> incantationibus, ad Christum toto corde conversi, in sinum sanctae matris ecclesiae<sup>l</sup> suscepti, in Domino quieverunt. Insuper quoque vir Dei [venerabilis<sup>m</sup> atque] memorabilis<sup>n</sup> 10 Evrardus per diversa loca regni Francorum subiecta, quae sibi vel patrimonio cesserant vel donationibus regum provenerant, basilicas Christo<sup>o</sup> fundaverat reliquiisque sanctorum Dei, quas ubicumque invenire poterat, solertissime decorarat bonisque suis temporalibus habundantissime<sup>p</sup> cumularat.

4. Hic itaque omnia quae de beato Calixto facta fuerant a dicentibus viris religiosis crebrius audiebat secumque tacitus cogitabat, quatinus per Dei voluntatem atque misericordiam sanctum Dei 15 Calixtum a beato Notingo [episcopo] impetrare valisset atque in monasterio, quod ipse in partibus occidentis Galliarum in praedio suo quod dicitur Cizonius<sup>q</sup>, in pago Tornacensi nobiliter struxerat, Domino optulante, collocare meruisset. Cumque huiusmodi cogitatione<sup>r</sup> ac desiderio diutissime teneretur curaque sanctissima assidue morderetur, tandem divina ei gratia ostium<sup>s</sup> misericordiae suae aperuit atque omnia quae optaverat indulgentissime condonavit. Nam mox, ut tempus loquendi inter se conductum advenit, 20 et verba suae petitionis in auribus Notingi episcopi fudit. statim vir venerabilis<sup>t</sup> assensum dare non abnuit<sup>u</sup>, sed cum omni alacritate mentis sub<sup>v</sup> cyrographo — mentis ac venerationis quocumque divina pietas concessisset sanctissimum ei corpus deducendum esse permisit, reputans secum, quia<sup>w</sup>, si eum sibi gratia<sup>x</sup> superna monasterio suo<sup>y</sup> portandum concedere voluisset, et sancti ipsius martiris membra preciosissima illo vectari elegissent<sup>z</sup>, nequaquam se ita vir sanctus, Spiritu sancto operante, fixisset, cum eum ad locum 25 prememoratum iam pridem transportare decrevisset.

5. Tunc vir Domini memorabilis Evrardus omni gaudio repletus et gratias Deo referens, qui fideles 30 suos semper exaudire<sup>a</sup> non cessat, si modo iustum atque utile sibi fuerit quid optare, preparatis omnibus, quae tantis ministeriis apta<sup>b</sup> videbantur, adhibitisque sacerdotibus ac diaconibus omnique reliqua cleri ac populi fidelis frequentia, ceptum opus perficere satagebat. Cum ergo dies statuta insisteret<sup>c</sup>, 30 quo sanctum Dei martirem a loco predicto, qui Cella-aurea vocatur<sup>d</sup>, elevare debuissent, affuerunt non pauciori numero quam primum<sup>e</sup>, ac pene<sup>f</sup> longinquis ac remotis terrae partibus, locis ac patriis totius Italiae clerus<sup>g</sup> ac populus convenerunt, ut sanctissimi patris sui Calixti<sup>h</sup>, quasi ultimo beneficio atque oratione recreati, in pacis eum ac iusticiae semitam atque ad mansionem, quam sibi voluntas Domini preparaverat, cum gaudio deducentes, sic domum unusquisque ad sua<sup>i</sup> remearet. Et dum, data<sup>j</sup> ora- 35 tione, una voce populus<sup>k</sup> respondisset: Amen, elevantes eum a loco in quo iacebat, nullo gravati pondere, efferebant cum ymnis et laudibus usque in atrium ecclesiae, ubi antea gressum fixerat.

6. Tunc data benedictione his qui cum vero Israelita nostro profecturi erant, imposuerunt eum humeris sacerdotum reverenter<sup>l</sup> atque honorifice deportandum, atque ita mutuo valedicentes ac se alter- 40 utrum osculantes, ab invicem discesserunt<sup>m</sup>. O viam terque quaterque beatam, locaque preclarissima sancti martiris visitata, calcata atque hospitata gestatoribus! Quae etsi asperitate ac difficultate sua horrebant, tamen sancti ipsius meritis atque suffragio in nullo famulos suos ac ministros ledere pre- valebant. Ferebaturque mons Domini super<sup>n</sup> altissimos altior et<sup>o</sup> sublimitatis suae potentiam adhuc longe positus premonstrabat. Postquam igitur diversa terrarum loca et regna peragrantes circuirent, pervenerunt ad quandam villam, quae preter vulgare et antiquum nomen<sup>p</sup> ob merita sancti Quintini 45 martiris ibidem quiescentis eiusdem nomine sepius nuncupatur<sup>q</sup>, ubi quid miraculi per famulum suum Calixtum Dominus fecerit, reticendum esse non credimus.

7.<sup>a</sup> Erat namque ibi mulier quaedam, quae licet parentibus christianis fuerit genita, tamen ab ineunti etate oculorum cecitate multata<sup>r</sup>, perpetuo noctis horrore torpebat. Haec ubi a dicentibus 50 audivit sanctum Dei Calixtum prope illum locum transiturum, accepto quodam sui patrimonii servulo, 50 iter sancti subsequuta est. Cumque<sup>s</sup> sanctum corpus ad locum qui Aquilae-silva dicitur deportasset locumque ipsum ad pernoctandum habilem repperissent, deposuerunt illud cum metu ac<sup>t</sup> reverentia.

a) admin. 1. b) redens ead. manu corr. reddens 1. c) faustus 2. d) pariter et 2. e) ac venerabilis add. h. l. 2. f) ac v. h. l. des. 2. g) pro subiectis — imitabilis habet 2: hostibus ac peccatoribus formidabilis. h) et eas min. des. 2. i) deest 2. k) demoniacis 2. l) p̄cel̄q̄ 1. m) v. a. des. 1. n) Christi 1. o) abund. 2. 55 p: deest 1. ed. q) G. o. ed. r, cogione corr. cogitatione 1. s) hostium, h. erasum 1. t) venerabilis rec. manu corr. venerabilis 1. u) ita 1; m. ac ven. sub chyrogr. q. ed. v) quasi non e. ed. w) sup. gr. ed. x) non el. ed. y) exudire rec. manu corr. exaudire 1. z) habita 1. a) instaret ed. b) vocatur ed. c) prius ed. d) p. ac cl. ed. e) Kal. h. l. 1. f) propria ed. g) dicta ed. h) deest ed., ubi respondiissent. i) veneranter ed. k) disceserunt 1. l. abo atram. suppl. 1. m) ac ed. n) l.c. prima minio in marg. 1. o) mutata 1. p) C e corr. 1. q) et ed. 60

1) Cysoing, a Tournai versus occidentem. 2) Evrardus Formoso papae, ut refert Flodoard., Hist. Rem. IV, 1, dum ab ipsa sede Romana corpus S. Calixti impetrasse, scripserat Folco archiepiscopus Remensis Veromanduorum. 3) Scil. Notingi. 4) Augustae 5) Saint-Quentin (dép. Aisne).

Officiis quoque divinis rite peractis, ad suorum refectionem corporum ire disponebant. Cum interea 834.  
nuntiatum est a dicentibus, quod ibi essent germani fratres, qui ob patrimonia derelicta adversum se  
dissent, alterutrum sibi mortem infligere querebant. Qui statim in conspectu aeclesiae adducti sunt.  
Et dum adhuc iniqua pleni cogitatione invidiaeque et iracundiae, ut Cain fratricida, facibus accensi ante  
5 presentiam martiris in medio constitissent, mirum in modum ita subito divinus eos timor percussit, ut in  
facies suas ruerent veniamque de suis erratibus similiter exorarent. Tunc omnibus gratias Deo referen-  
tibus, qui salvat omnes et neminem vult perire, a terra sublevati sunt atque paternis ammonitionibus  
castigati, et viam pacis ingressi, ab illo die et deinceps unanimiter habitare ceperunt. Ob cuius miraculi  
testimonium incolae terrae illius in eo ipso, ubi sanctus requieverat, loco crucis signum fixerunt, quod  
10 usque hodie ibidem permanere cognoscitur<sup>b</sup>. Supra memorata igitur mulier ceca sancti vestigia sub-  
sequuta, ad eundem<sup>c</sup> locum postera die pervenit. Audiensque, quod sanctus Dei ibidem requieverit  
atque, miraculo facto<sup>d</sup>, locum famosum reliquerit, paululum gravata resedit, palpatumque dominicae  
crucis<sup>e</sup> signum deosculari cepit, taliterque se agens, obdormivit. Cumque a somno evigilasset, apertis  
15 oculis clare omnia vidit, acsi omnino nunquam aliquid caecitatis in ipsis pateretur. O<sup>f</sup> beatum locum  
agrumque preciosum, in quo archa Domini in similitudinem agri Areune requievit, quem pacifice pater  
sibi comparavit factisque sacris miraculis sublimavit. Qui merito non iam exarandus iumentis est in-  
sipientibus, sed sacris potius<sup>g</sup> consecrandus atque edificandus cultoribus, ubi odiorum petra in perpetuum  
confringatur ac dilectionis fraternae vestis bis tincla texatur; ubi demonici erroris nebulae vanescunt,  
ac lumen<sup>h</sup> veritatis cunctis fidelibus innotescit. Mox itaque mulier<sup>i</sup> superni muneris auxilio roborata,  
20 gaudens et gratias agens alacri animo, plantisque pernicipibus ad locum, ubi sanctus Domini paratam sibi  
accepturum erat mansionem, pervenit servulumque suum, quem ducem ac comitem in sua caecitate habuerat,  
beato Calixto<sup>m</sup> tradidit seque, sacro sibi velamine superposito, ad excubandum in aeclesia superius consecravit.  
His itaque atque huiusmodi miraculis comitati sanctorum artuum baiuli, letantes ad locum superius memoratum  
Cizonium pervenerunt. Surgensque omnis multitudo cleri seu populi finitimorum locorum, obviam sancto pro-  
25 perabant, genuaque summissa<sup>n</sup> in terram, Dominum benedicebant, qui sui miseratus, de suis sedibus tantum  
principem sibi mittere dignaretur. Tunc omnes uno animo unaque voluntate congregati, cum melodiae voci-  
bus hymnisque laudibus debitis sanctissimum Christi martirem suae domui intulerunt ac in preparato sibi  
mausoleo decentissime collocarunt, ubi prestante Domino quid miraculorum per idem tempus monstratum  
est, Domino opitulante, paucis subternotabimus, omnesque legentes humiliter obsecramus, ut non qualitatem  
30 vel meritum dicentis attendant personae, sed veritati miraculorum tanti martiris fidem credulitatis accom-  
modent. Sepe enim, dum persona dicentis attenditur, in verbo veritatis cecutiendo claudicatur. Lux ita-  
que illuminandis non gignit offendiculum, sed lippientibus sua presentia maioris<sup>o</sup> doloris impertit emolu-  
mentum. Non enim ipsa<sup>p</sup> miracula Dominus ostenderet, si credenda non essent. Si autem credenda,  
tunc pariter et scribenda; quodsi scribenda, consequenter et legenda. Sed iam ad ipsa miracula, prout  
35 Dominus donaverit, narranda veniamus. Facta sunt autem haec anno dominicae incarnationis octingen-  
tesimo quinquagesimo quarto.

cf. 2. Reg.  
24, 16—23.

8.<sup>q</sup> Postquam itaque omnes finitimi populi atque infirmorum diversorum catervae sanctum Dei  
martirem Calixtum suas in partes advenisse cognoverunt et signa, quae per eum Dominus in via positum  
fecerat, audierunt, ceperunt sacrum locum, ubi requieverat, studiosius visitare ac suis muneribus, prout  
40 quisque poterat, prono animo cumulare, quatinus divina eos pietas, quae in famulo<sup>r</sup> suo miraculis radiabat,  
eius meritis et orationibus ab omnibus noxiis eriperet ac reddita corporum sanitate corroboraret, ut  
letius atque securius Domino deservire prevalerent. Cum<sup>s</sup> igitur nocte quadam, finitis matutinis officiis,  
omnes ab aeclesia exissent seque post vigiliis sopori dedissent, unus miserorum luminibus oculorum  
privatus ante fores aeclesiae restitit. Qui etiam per aliquod dies antea frequenter ibi visus fuerat et  
45 quasi iam notus ab infantia omnibus habebatur. Hic itaque dum suae miseriae<sup>t</sup> caecitatem animo de-  
ploraret et a Domino per sancti Calixti<sup>m</sup> martiris sui merita remedium postularet, instante aurorae arti-  
culo, subita corporis gravitudine depressus, in somnum est resolutus. Apparuitque ei per visum<sup>u</sup> vir  
senex, niveo candore perfusus et ultra quam dici possit omni spetiositate et pulchritudine decoratus. Qui  
50 blanda eum<sup>v</sup> voce compellens, dixit: 'Malalde' — sic enim homo vocabatur — 'Quare', inquit, 'tam diu  
iaces? Sed nunc iam surge! Noli morari et intra in aeclesiam et age gratias Deo!' Expergefactus  
autem a somno, vidit omnia lucide, currensque usque ad ostium aeclesiae, crebris ictibus cepit illud  
pulsare, ut sibi intrandi aditus cederetur. Cumque custodes aeclesiae vocibus<sup>w</sup> eius excitati venissent  
foresque illi reserassent, invenerunt eum, quem ante modicum cecum reliquerant, sine ullo impedimento  
perspicua mobilitate suorum acie oculorum fuisse vigentem. Tunc itaque leticia et gaudio repleti, Domi-  
55 num pariter collaudabant in excelsis, certi, quod Dominus per presentiam sui famuli locum in quo iacebat  
invisere et inhabitare dignaretur.

9.<sup>x</sup> Per idem quoque tempus etiam aliud miraculum gestum est, quod minime latere sancimus.  
Aeclesia namque, quae ibi constructa fuerat, antequam sanctus Dei<sup>y</sup> Calixtus<sup>z</sup> martir deferretur, parva  
quidem atque inordinabili scemate edificata erat, nec poterat sua inordinatione ac parvitate aliorum  
60 sanctorum reliquias, quae inibi plurimae habebantur, bene<sup>z</sup> atque honeste prout decebat per aras con-

a) II. minio in marg. 1. b) dignosc. ed. c) eum ed. d) isiam add. ed. e) s. cr. ed. f) ap. oc. alio atram. superscr. 1. g) III. minio in marg. 1. h) est add. ed. i) ita 1. ed. k) Iunem I. l) alio atram. suppl. 1. m) Kal. 1. n) submissi ed. o) m. d. alio atram. superscr. 1. p) ista ed. q) Lc. I. minio in marg. 1. r) famulus suis post corr. famulo suo 1. s) II. minio in marg. 1. t) caecitatis miseriam ed. u) somnum ed. v) v. e. ed. w) e. v. ed. x) abhinc iam nulli numeri cap. 1. y) m. C. 2. z) bene — habebantur des. ed.

gruas capere. Quod indignum ferens vir Domini memorabilis Eyrardus, precepit, ut pars domus Domini, in qua sanctorum pignora habebantur, stans atque inmundis a casu servaretur, pars vero totius corporis ecclesiae<sup>a</sup> reliqua funditus erueretur<sup>b</sup>. Atque ita fieri volebat, ut, postquam pars<sup>c</sup> quae corruerat ordinabiliter atque firmiter ex maiori parte reparata<sup>d</sup> fuisset, sanctorum inibi<sup>d</sup> reliquiae conderentur, ac sic<sup>e</sup> demum pars reliqua<sup>e</sup>, quae residua fuerat, funditus similiter eruta<sup>f</sup> a fundamentis ad lineam partis prioris<sup>g</sup> erecta consurgeret, donec totum fabricae opus ad perfectum uniformiter perveniret<sup>h</sup>. Quod ubi<sup>h</sup> preceptum artifices atque operarii perficere instarent<sup>i</sup>, ac<sup>i</sup> omnes circa muros ecclesiae<sup>k</sup> ipsius, ut caderet<sup>l</sup>, totis viribus laborarent, subito pars quaedam maceriae, in qua unus ex ipsis operariis sedebat, cum vasto sonitu corruit ipsumque infinita magnorum lapidum atque cementi mole operuit. Tunc omnes dolore pariter atque amaritudine repleti — erat namque omnibus miserum videre quod accidit —, ceperunt 10 vectibus ac perticis, quas tenebant, rudera illi superlapsa huc illucque festinato detrudere, donec ad ipsius miseri corpusculum iam, ut putabant, mortui pervenirent. Cum subito ille, qui mortuus putabatur, lento conamine consurgens paululumque capite quasi collisum dolens, substitit; statimque post modicum receptis viribus recreatus, sic ad ipsum opus faciendum rediit, acsi in proprio corpore unquam<sup>m</sup> nullam lesionem<sup>n</sup> perspenserit. Et haec quidem causa miraculi multis proficiebat in salutem videntibus Dei virtutem per 15 sanctum martirem suum Calixtum in tanto periculo constitutis servis suis conservare sanitatem.

10. Quidam etiam puer nobilis Engelburg nomine, altissimis secundum seculi dignitatem parentibus generatus, valido morbo aliquando febricitat. Qui post infirmitatem modicum convalescens, semiplena recuperatione donatus, contractus corpore mansit. Quod quidem parentes sui cernentes, nimio merore 20 repleti, dolebant sibi de infirmitate filium vivum<sup>o</sup> redditum, quem sine membrorum officiis inaniter vivere sibi patiebantur contractum. Cumque hoc tedio per aliquod annos afficerentur, et eis iam omnis de recuperanda filii medicina desperaretur, in mentem eis venit, ut cum muneribus ac donariis ad domum sancti perducerent. Quod dum fecissent votorumque suorum munera persolvissent, domum reversi sunt. Factumque est, ut die altera postquam regressi fuerant filius ipsorum letus ac sanus veniret in con- 25 spectum suum ac, omni molestia corporali subducta, firmis gressibus integris exultanter incederet. Videntes autem parentes eius quod factum fuerat, inenarrabili gaudio repleti, multo plura quam prius munera ac donaria preparantes, filium suum ad dominum et curatorem suum sanctum<sup>p</sup> Calixtum reduxerunt statu- runtque, ut annis<sup>q</sup> singulis, dum adhuc viveret, munera Domino et sancto martiri suo Calixto reverenti ac devoto animo in ipso sancto loco libenter offerret. Eodem quoque tempore quemdam ailerum pueru- 30 lum ab ipsa prima etate surdum et mutum auditu pariter et loquela reformavit. Die quoque ascensionis Domini, dum omnes missarum sollempnia celebrarent, mulierem quamdam, videntibus cunctis, a paralisi sublevavit. Alio vero tempore paralyticum quemdam erexit ac lumen ei oculorum restituit<sup>r</sup>. Cuidam etiam iuvenulae puellae, quae fuerat anno pleno et dimidio ceca, lumen reddidit. Erat quoque in eodem monasterio quidam servulus nomine Emmo, cui genuina nativitas oculorum siquidem fenestras apertas 35 dederat, sed lumen, quod per eas ad suum et alios corporis sensus infunderetur, denegarat. Quid aliud 40 dici potest, nisi quod etiam de Saulo adhuc in infidelitate posito dictum est: *Apertis oculis nihil videbat*, quamvis longe dissimiliter utrique illorum lumen ablatum<sup>s</sup> sit. Illi enim propterea subito lumen ad tempus sublatum est, ut, quam male quamque infeliciter actenus viderat, corruens in humilitatem penit- entiae, intelligeret ac<sup>t</sup> postmodum purgatus in fonte baptismatis visum fide<sup>u</sup> reciperet, quem ei infide- litas clausit. Haec vero, quamvis in Christum credenti eiusque sacramentis iniciato, ideo lumen oculorum 40 exierat<sup>v</sup>, ut in eo aliquod Dominus haberet, per quod sanctum suum Calixtum magnifice mirificasset. Dei etenim<sup>w</sup> opus est non solum malos et peccatores per bonos ac<sup>x</sup> iustos curare, sed etiam bonos et iustos per bonos et iustos, ut appareat hominibus, quantum differentiae meritorum sit apud<sup>y</sup> Deum inter iustum et iustum<sup>z</sup> bonumque ac bonum. Hic itaque servulus monasterii, in quo miraculum factum est, assidue Dominum precabatur<sup>a</sup>, ut, sicut alios innumeros infirmos, qui aliunde veniebant, per sanctum 45 suum iugiter curare dignabatur, ita etiam sibi in eodem loco servienti quod in se imperfectum fuerat misericorditer largiretur. Cumque hoc crebrius<sup>b</sup>, immo assiduis precibus tacite atque incunctanter exoraret, subito ei atque ex inopinato ita divina pietas lumen sparsit, acsi caliginem tenebrarum in oculis nunquam ante habuerit; qui usque hodie in eodem<sup>c</sup> monasterio positus atque fideliter serviens, Domini beneficia sanctumque ipsius martirem Calixtum, illuminatorem suum, cunctis fidelibus predicare non 50 cessat<sup>d</sup>. Et hic quidem pauca miracula dicentes, non ideo plura non scribimus, quasi alia multo de illo- memoramine digna ignoremus, sed ut fastidium legentibus, in brevi quaedam colligentes sermone fideliter, amputemus.

a) ecclesia 1. b) everteretur 2. c) deest 2. d) deest 1. e) si 1. e\*) altera 2. f) evulsa 2. g) anterioris 2. h) cum 2. i) et 2. k) i. eccl. 2. l) cadere 1. m) nunquam illam ed. n) post superscr. 1. o) post superscr. 1; sibi add. ed. 55 p) in marg. suppl. 1. q) s. a. ed. r) revexit ed. s) ablatum 1. t) et ed. u) fidei ed. v) e corr. 1. w) enim ed. x, a. D. post superscr. 1. y) iniustum ed. z) deprec. ed. a) crebris ed. b) m. e. ed. c) 2 sic finit. Et hic — amputemus; ut videtur, omissis: ubi sine fine cum sanctis suis omnibus vivit et regnat Deus per infinita seculorum secula. Amen. Explicit translacio sancti Calixti pape et martiris.

1. Monasterium Cisoniense ab Eyrardo inchoatum, a se ipsa perfectum esse, dicit Gisla, filia Ludovici Pii, 60 uxor Eyrardi, in charta d. d. 875, lül. I, Dachery, Spicil. XII, p. 497.

# VITA

## FOLQUINI EPISCOPI MORINENSIS

### AUCT. FOLQUINO ABBATE LAUBIENSI.

ED. O. HOLDER-EGGER.

5 *Folquinum*<sup>1</sup>, abbatem Laubiensem a. 965<sup>1</sup>—990, quondam, scilicet a. 948—965, monachum S. Bertini fuisse eodemque in monasterio constitutum. *Gesta abbatum Sithiensium* conscripsisse, demonstravimus 'N. Archiv' VI, p. 417—427; de cuius vita et operibus vide quae G. H. Pertz b. m. et ego SS. IV, p. 52—54; XIII, p. 600—602; 'N. Arch.' l. l. disseruimus. Qui cum a. 961—962. *Gesta*  
 10 *abbatum Sithiensium* conscriberet, c. 46. 57. 61. 62. 104.<sup>2</sup> *De Folquino episcopo Morinensi*, proavi sui fratre, a. 855. in monasterio S. Bertini sepulto, a. 928. a Folquino et Regenwala, patre et patruo suo, sollemniter elevato, nonnulla narravit, quae partim a senioribus<sup>3</sup>, ut a Wicfrido episcopo Morinensi a. 935—954<sup>4</sup>, partim ex annalibus domesticis didicerat, c. 46. haec praefatus: De  
 15 cuius vita et virtutibus multum quod loqueremur erat, obtaremque ea quae in hoc mundo gessit summotenus perstringere; sed fatuitatem meam ipse perpendens, horreo saltem tangere, quod viri peritissimi possent etiam formidare; superant enim philosophicam mundanae sapientiae disputationem, etiamsi aliquis cavallino — secundum poetricas finctiones — ad plenum se iactet epotasse fontem. Haec solummodo in eius memoriam fatua garrulitate deprompsi;  
 20 reliqua ipsius opera acutioris ingenii viro relinquo investiganda. Postea vero abbas Laubiensis constitutus, inter a. 968—990.<sup>5</sup> quod optaverat perfecit, *Vitam consanguinei sancti vel potius beatificandi composuit*, Waltero abbati S. Bertini fratribusque Sithiensibus, quondam sodalibus suis, longo prologo praemisso,  
 25 *dedicavit*. Ubi repetiit quae in *Gestis abbatum Sithiensium de sancto* narraverat, partim verbis retentis, partim amplificata exornataque, partim etiam abbreviata; subiunxit unius miraculi narrationem, praemisit vero plura, cum commentationes pias, tum nonnulla de educatione, virtutibus, electione sancti episcopi, partim pure efficta, partim impudentius ex Ruotgeri libello de vita S. Brunonis paulo antea edito, quem etiam in *Gestis abbatum Laubiensium* exscripsit<sup>6</sup>,  
 30 excerpta, ut sermonem, quem hoc opus reliquis duobus libris suis elegantiore postulare videbatur, flosculis aliunde raptis exornaret<sup>7</sup>. Itaque hoc opusculum

1) Cum in Vita Folquini omnes codices ubique hanc Certius vero tempus definiri nequit, cum, quo tempore nominis formam praebant, eam hoc loco retinendam duximus; sed vide SS. XIII, p. 600, n. 2. p. 53. 7) Etiam aliorum scriptorum, ut Vergilii, Ciceronis, Iuvenalis, Hieronymi, Orosii, Gregorii M.,  
 2) SS. XIII, p. 614 sqq. 3) C. 57. 4) C. 61. Ciceronis, Iuvenalis, Hieronymi, Orosii, Gregorii M.,  
 5) Videlicet post Ruotgeri libellum a. 967. editum. dicta haud pauca more suo citavit.

*dispari, plerumque contorto tumidoque sermone compositum, sane paucissima praebet notatu digna, sed ut necessario supplemento Gestorum abbatum Sithiensium SS. XIII. editorum eo carere nolumus.*

*Quod a Mabillonio, Acta SS. IV, 1, p. 624—627, ex codicibus Marchianensi et Chesniano mendose editum<sup>1</sup> suae integritati restituimus ope codicum:*

1) *Boloniensis civitatis nr. 107 (100), membr. fol. min., in monasterio S. Bertini<sup>2</sup> saec. XI. nitidissime, splendidissime, speciosissime exarati et exornati in honorem eiusdem sancti praecipue aliorumque sanctorum Bertinensium, Folquini<sup>3</sup>, Winnoci, Silvini, quorum nomina ubique aureis argenteisve litteris depicta sunt<sup>4</sup>. Vita Folquini f. 94—110<sup>5</sup> exstat<sup>6</sup>.*

1') *Fragmenti brevis c. 9 ex. — 11. continentis, quod inveni in unico folio saec. X. pulcherrime exarato, codici Audomarensi nr. 342<sup>7</sup>, olim S. Bertini, agglutinato.*

2) *Bruzellensis nr. 7461, membr. fol. max., saec. XII. ex. — XIII. in nitide exarati, partis magni legendarii Valcellensis, quae continet Vitas mensium Novembris et Decembris, p. 279—287.*

3) *Duacensis nr. 838 (792), membr. fol. max., saec. XII. ex. — XIII. in, f. 178—181.*

*Quos codices, Duacensis vero tantum initium et finem<sup>8</sup>, ipse contuli.*

*Quae auctor iam in Gestis abbatum Sithiensium narraverat necnon quae 20 ex Ruotgeri libello subripuit, ut haec facilius agnoscantur, minutis litteris exprimi fecimus.*

*O. Holder-Egger.*

#### INCIPIIT PROLOGUS IN VITA SANCTI FOLQUINI EPISCOPI.

Dilectissimis in Christo sancti Sithiensis coenobii fratribus, unam eandemque nobiscum tenentibus fidem, sperantibus spem, amplectentibus caritatem, Folquinus peccator, quem 25 Laubiensium dicunt abbatem, summi specialisque gaudii in eo qui vere est cum sanctis eius perpetuitatem. Memor vestri, fratres, semper in orationibus, in ea parte erga vos arbitrator quia ero perpetuus, qua post Deum in caritatis ordine diligendus est proximus. Fortunam scilicet meam deputans vos valere vestrumque cum prosperitate successum acsi meum optans in Christo perpetuum fore. Ad quod me vestra quidem, fateor, primum studia 30 accenderunt, cum in ipsis pene, ut ita dicam, crepundiis, multimoda infestatione cessantibus propinquorum curis, hanc in vobis, non dico vicissitudinem, sed gratitatem fraternitatem ut explorarem, compulerunt. Qua ita usus sum, ut nunc illam violare putem sacrilegium<sup>9</sup>, illaque carere facinus mihi videatur execrabile. Enimvero sacrilegium digne dixerim caritatem violare. Siquidem ab apostolo non<sup>4</sup> amplius illa, quam quod Deus est, 35

a) epilogus 1, ubi in — episcopi des. b) Taruenā add. 2. c) sac. esse 2; esse sac. 3. d) post suppl. 1.

1) Mabillonii editionem Migne, Patrol. Lat. CXXXVII, col. 533 sqq., recudi fecit. 2) Fol. i. manu saec. XIII. notatum: *Liber Sancti Bertini. Si quis eum abstulerit vel celaverit, sciat se excommunicatum.* Cf. 'Arch.' VIII, p. 305. et infra praefationem Miraculorum S. Bertini; 'Catal. des mss. des départ.' IV, p. 638. 3) Verba initialia vitae in pagina purpurata et imaginibus exornata magnis litteris aureis scripta sunt. 4) In extremo folio 133'. haec manu s. XII. notata sunt: *Hui Deo et sancto Folquino ex hereditate propria partem in Ikelesbeka\* largiti sunt: Rainerus et Scanborhc eius uxor. Hardwine et uxor eius Woltradis. Eafwine. Bolduine. Wibreht. Ravenoud. Manna. Dodin.* Alia manu s. XII. add.: *Balduinus et Ingelrada dederunt omnia sua sancto Folquino, quin etiam contulit se. predictus vir ad sciendum Deo et sanctis eius hoc in loco.* Alia manu s. XII. add.: *Amatric. Rembaud. Wibert filius. Ricard, uxor eius Wlgina.* Alia manu s. XII. add.: *Heilewis. Hersindis. Herradus. Balduinus eorum advocatus.* 5) Huius apographum s. XVI. exstat in 45 codice Audomarensi nr. 746, t. II, chart. 6) Neglexi penitus codicem Duacensem nr. 855, s. XV.

\* Ekelsbecke ad fl. Yaer, ubi erat ecclesia S. Folquini ad monasterium S. Bertini pertinens.

commendari potuit, sic eo dicente: *Deus caritas est*. Ergo hanc violare Christum est ab-  
negare; quod mihi videtur plus quam sacrilegium esse. Quae licet dilatato sinu ipsos  
inimicos admittat, ordinate tamen dilectionis modum maxime in domesticos fidei tenere  
cognovit. Preter ergo hanc dilectionem debitam omnibus communicantibus fidei eius, vide-  
licet quae catholica, id est universalis, dicitur, est mihi quiddam apud vos praecipuum, id  
est ut cathezizatus<sup>a</sup> vobis cathezizantibus<sup>b</sup> in omnibus bonis communicem secundum apo-  
stoli dictum; tum etiam propter patronos loci et sanctorum pignorum reliquias, quibus prae-  
omnibus vicinis habundatis quorumque patrocinio singulari quodam privilegio exultatis;  
quorum quia mihi, licet per multa vitia defluenti, exorata semper affuit defensio, ut eos  
speciali post Deum devotione complectar, et utile mihi videtur bonum et magnum bonum,  
et quorum meritis fas sit sperare summum bonum. Huic ergo amori, qui mecum primis  
adolevit auspiciis, ea comitata<sup>b</sup> est intentio, non tota, ut mihi visum est, puerilis, ut laudi  
eorum, quae non egent, satisfactum putarem, si quippiam vobis manu venisset antiquaria,  
quod eorum cuique festivitati in singulis quibusque; quas Greci sinaxeos dicunt, congrueret  
et ad laudem Dei per amorem sanctorum audientium animos incitaret. Porro in promptu  
erant aliquantae copiae, quae huic intentioni videbantur satisfacere posse. Denique eorum  
et vitam et actus, quorum gaudetis principalitate quorumque hereditariam successionem  
sortiti estis cum nomine — Audomarum atque Bertinum dico —, antiquorum satis com-  
mendabat auctoritas<sup>c</sup>, qui, utpote contemporales, sibi ita quadam vicinitate neantur, ut,  
dum unum audieris, alterum subintelligas et in huius opere, quis ille fuerit, facile pernoscas.  
Sanctus aequae Winnocus, cum ex uno superiorum<sup>d</sup> pendeat, et ipse satis descriptus erat<sup>e</sup>,  
quomodo vestro<sup>f</sup> in palestra fidei unctus<sup>d</sup> olivo arteque virtutis instructus, patriis ductus  
laureis, eadem qua praceptor eius laude cucurrit mundumque sibi rebellantem Christi vir-  
tute dedecoravit. Sed o nostra tempora et o mores! Venerabilem siquidem et toto mundo  
praedicandum, sanctum videlicet Folquinum, modernorum adeo neglexit incuria, ut nulla  
eius preter rumorem popularem videretur esse memoria. Eorum igitur negligentiae — seu  
illa potius incuria dicenda est — succensebam et tacitus cum his animo stomachabar.  
Tandem, colluctantibus in me cum amore sancti pudore puerili et imperitia cordis obtusi<sup>g</sup>,  
Pisoniano illo vitio laborans, qui cum loqui nesciret, tacere non potuit<sup>h</sup>, ad illius vitam  
describendam animum induxi, calamumque illi committens, qui linguas infantium facit  
disertas<sup>i</sup>, novus velut Arpinas<sup>5</sup>, repentinus auctor emersi. Verum reminiscens illius Cri-  
sippaei<sup>6</sup> sophismatis: *Si mentiris, id quod verum dicis mentiris*<sup>6</sup>, nihil aliud posui, licet de  
ipsis plura preterierim, quam quod eorum percepi traditione, quorum approbanda erat gra-  
vitas, cum refellenda non esset auctoritas. Porro ne contribulibus causas exinde offerrem  
calumpniandi, ut est consuetudinis quorundam puerorum, ea quae dictaveram silentii ad  
tempus claustris commisi atque huic tempori, quo paululum emendatiora prodirent, reser-  
vavi. Et quia opus erat astipulatore, cuius hoc opus firmaretur auctoritate, dedicavi illud  
vobis tibique quam maxime, venerande pater. Waltere<sup>7</sup>, cui praeter id quod cum ceteris  
mihi est commune singulare quiddam debeo, vel propter Bertini vicem, vel propter eam  
quae nobiscum adcrevit dilectionem. Te, inquam, te arbitrum et defensorem huius operis  
habens, ceterum de obtrektoribus est tanti. Qui si forte calumpniati fuerint, me modos  
conexionum et cetera, quae illi de quibus sub unius specie dicitur: *Qui sophisticè loquitur,*  
*odibilis est*, tractant, non observasse, noverint, ecclesiam Christi regulas has, quamvis  
harum quoque notitia non careat, sponte repudiasse; praesertim cum longe ante nos  
dictum sit, veram<sup>b</sup> esse legem historiae, simpliciter ea quae fama vulgante colliguntur ad  
instructionem posteritatis litteris commendare<sup>8</sup>. Habeant ergo et quovis genere loquutio-

a) catheziz. 3. b) commutata 2. 3. c) ita codd. d) iunctus 1. e) obtusi, littera erasa 1. f) disertus  
corr. disertus 1. g) post corr. Chrisipp. 1. h) verum corr. veram 1.

1) Intelligit Vitas SS. Audomari (Acta SS. Sept. III, p. 396) et Bertini. Et huiusce iam duae ante Folquinum editae erant, Acta SS. Sept. II, p. 586 sqq.; cf. 'N. Arch.' VI, p. 428. 2) Bertino. 3) Vitam eius priorem, quae ante Folquini aetatem conscripta est, ed. Ghesquière, Acta SS. Belg. VI, p. 432 sqq. 4) Haec verba sumta sunt ex Hieron. epist. 69, Opp. ed. Vallars. I, p. 413: *Pisoniano vitio, cum loqui nesciret, tacere non potuit.* 5) Cicero. 6) Haec sumta ex eadem epistola Hieronymi l. 1., ubi *idque vere dicis.* 7) Ex lapide sepulchrali, Walterum abbatem S. Bertini a. 964—984; sedisse, docemur (Laplane, 'Les abbés de St. Bertin' I, p. 133); sed haec inscriptio recentis temporis nullaque fide digna videtur. 8) Eadem verba leguntur in prologo Vitae Meingoldi; unde sumta sint, multum frustra quaesivi.

num praedicent suos illi Catones, sive rigidi sive sint illi censorii, ac proinde rumusculos quosque et gloriolam captent popularem atque secundum quendam eorum poetam *cero-matico ferant niketeria collo*<sup>1</sup>; nobis, qui in scola Christi sub apostolorum magisterio philosophamur, propositum est, ut prudentiam serpentis columbina simplicitate temperemus<sup>a</sup>, ut, dum<sup>b</sup> doctrina simul et operatione consulimus<sup>c</sup> necessitatibus proximorum, nobis quo-<sup>5</sup> que possit esse consultum. *De cetero, fratres*, apostolicis vos verbis alloquor, *gaudete, perfecti estote, exortamini*<sup>d</sup>, *idem sapite, pacem habete, meique<sup>e</sup> fratris vestri vel ammoniti mementote!* Et Deus pacis et dilectionis sit semper cum omnibus vobis! Amen.

## EXPLICIT PROLOGUS!

INCIPIT VITA SANCTI FOLQUINI MORINORUM EPISCOPI<sup>b</sup>.

1. Benigna et ineffabilis omnipotentissimaque Deitas sibi ipsi per se sufficiens — non enim aliunde exterius nititur, cum sit summum bonum — divitias bonitatis suae in his quos ante saecula praescivit et praedestinavit sanctis multipliciter dispensando distribuit. <sup>10</sup> Vasa<sup>b</sup> enim irae apta in<sup>1</sup> interitum, quae diu sustinuit, in vasis<sup>m</sup> misericordiae commutavit. Et ut sublimitatem gratiae huius ex Deo esse scirent et non ex semet ipsis, hoc illis donó<sup>15</sup> gratiae dedit, quod poenam suam illis cognoscibilem fecit. Agnita autem poena, concessa sunt et remedium<sup>o</sup> cataplasmata, quibus purgarentur male vitatae mentis colluvia. Ergo gratis eis gratiam fidei praerogavit, ut in fide ambulantes mererentur et gratiam pro gratia, premium scilicet prioris gratiae, quae est fides, immortalitatem et vitam aeternam, <sup>20</sup> et hoc etiam quodammodo esset debitum, non quia homo meruit, sed quia Deus voluit. Ineffabili igitur providentia bonitatis Dei collatum est electis eius, ut et copiosis gratiae muneribus gratis ditentur et hoc ipsum quo manerantur quodammodo per gratiam mereantur, alius sic, alius vero sic, unusquisque secundum quod in eo operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult. Soli unigenito non ad mensuram dat spiritum; in ipso namque, ait apostolus, <sup>25</sup> *habitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter*, membris<sup>o</sup> eius pro sua cuique parte partitur, non omnia singulis, sed eadem utilia omnibus, maxima grandioribus et leviora dans minoribus, ut sit Deus omnia in omnibus. Unde mater nostra aecclesia quosdam quidem habet prophetas, quosdam apostolos, quosdam evangelistas, alios vero pastores et doctores. Inter quos quidam fuere, qui exordia suae nascentis infantiae, ut competebat rudimentis novellae fidei, miraculis oblectarentur, quorum tunc copia erat pernecessaria, videlicet ut miraculorum exhibitio promissorum esset certitudo, et nova facerent qui nova praedicarent. Laudabiles prorsus qui eam <sup>30</sup> fide et miraculis plantaverunt, nec minus qui moribus, exemplis et praedicatione excoluerunt. Nec nostra culpanda sunt tempora quasi non Deo placita, eo quod sint miraculorum inexperta, cum non ea pro magno sancti affectent; magis in hoc gloriantur, quod sint, quibus per se fides in Deum sola sufficiat, spes meritorum vel auinet vel deterreat, caritatis dualitas oblectetur et pascat. Nec huiusmodi signis magnopere studere servos suos Domini<sup>35</sup> voluit, sed et quibusdam quasi non recte gloriantibus, quod daemonia illis in nomine eius subicerentur: *Nolite, ait, in hoc gaudere; gaudete potius, quod nomina vestra scripta sunt in caelis.*